














目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1
二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 16
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .......................................................... 30
[...]
根据净水设备供应商的资料，净水设备平均 3 个月使用纯水反冲洗一次，每次冲

洗用水量约 150L，则净水设备反冲洗年用纯水量 0.6t/a，即反冲洗废水产生量为

0.6t/a。由于项目使用自来水制备纯水，因此净水设备反冲洗水中污染物主要为

Ca
2+
、Mg

2+
等无机盐离子，浓度较高，可视为清净下水，直接排放入市政污水管网。

⑨净水设备产生的浓水

本项目设有 1 台净水设备，与杀菌机相连接，主要为灭菌机、产品加工提供用

水。净水设备以自来水为原水，利用反渗透方式制备纯水，在制备纯水时会产生少量

的浓水。根据建设单位提供的资料，项目纯水年用量为 226.8t/a（产品加工用水+杀菌

机蒸发损耗+杀菌机外排水+反冲洗用水），项目使用反渗透过滤技术制备纯水，制水

率为 75%，则制备纯水需自来水约 302.4t/a，浓水产生量约为 75.6t/a。净水设备产生

的反渗透浓水主要污染物为无机盐类（钙镁离子、氯离子，不含其他杂质），通过市

政污水管网进入前锋净水厂进行处理。

本项目生产废水（解冻废水、食材清洗废水、设备清洗废水、实验室清洗废水、

车间清洁废水、焯水废水、杀菌外排水、反冲洗废水、净水设备产生的浓水）总排放



45

量为 1501.279t/a，收集后经隔油隔渣池+一体化生化治理设施处理达到广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政污水管网，

引至前锋净水厂集中处理。

项目加工的原辅料大部分为肉类，因此项目生产废水可参考《屠宰与肉类加工废

水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）中的肉类加工废水水质，并结合项目实际情

况进行取值分析。项目原料加工制作过程主要产生的生产废水为解冻废水、食材清洗

废水、设备清洗废水、实验室清洗废水、车间清洁废水、焯水废水等，废水中主要含

有碎肉、脂肪、蛋白质、油脂等，项目生产废水水污染物浓度取值详见表 4-11。

表 4-11 生产废水水质选取一览表

污染物指标
CODCr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
SS

（mg/L）
动植物油

（mg/L）
废水浓度范围 800～2000 500～1000 25～70 500～1000 30～100
项目浓度取值 1400 750 47.5 750 100

项目生产废水经隔油隔渣池+一体化生化治理设施处理，参考《水污染控制工

程》（第四版）、《三废处理工程技术手册-废水卷》、《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法

污水处理工程技术规范》（HJ576-2010），再根据《排放源统计调查产排污核算方法

和系数手册》中 1439其他方便食品制造行业系数手册中采用“物理处理法+厌氧生物

处理法+好氧生物处理法”末端治理技术平均去除效率以及项目实际情况，项目废水

处理站各单元的处理效率分析如下。

表 4-12 自建污水处理站各单元处理能力一览表

项目 CODCr BOD5 NH3-N SS 动植物油

初始进水浓度（mg/L） 1400 750 47.5 750 100

各处理单元处

理效率（%）

隔油隔渣池 0 0 0 60 70
厌氧池 0.4 0.4 0.35 0 0
好氧池 0.82 0.85 0.6 0 0
沉淀池 0 0 0 70 0

综合处理效率（%） 89.2 91 74 88 70
本次评级取值处理效率（%） 85 85 70 80 60

出水浓度（mg/L） 210 112.5 14.25 150 40
排放执行标准值（mg/L） 500 300 — 400 100

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

本项目生产废水污染物产生及排放情况详见下表：

表 4-13 本项目生产废水主要污染物产排情况一览表

污染物名称 CODCr BOD5 NH3-N SS 动植物油

生产废水
1501.279

t/a

产生浓度（mg/L） 1400 750 47.5 750 100

产生量（t/a） 2.1018 1.1260 0.0713 1.1260 0.1501



46

处理效率（%） 85 85 70 80 60

排放浓度（mg/L） 210 112.5 14.25 150 40

排放量（t/a） 0.3153 0.1689 0.0214 0.2252 0.0601

（2）水污染源强核算

参考《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ848-2018），本项目废水污染源源

强核算结果详见表 4-14、表 4-15。

（3）排水口设置情况及监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监

测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 食品

制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019），本项目废

水污染物监测要求详见表 4-16。

（4）废水处理可行性分析

1）三级化粪池

三格化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，主要是利用厌氧发酵、

中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内经过 30

天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫

卵和肠道致病菌的目的，第 3池粪液成为优质化肥。

本项目生活污水经三级化粪池污水处理设施处理后，出水可达到广东省《水污染

物排放限制》（DB44/26-2001）第二时段三级标准要求。根据《排污许可证申请与核

发技术规范水处理通用工序》（HJ1120-2020）附录 A 中“表 A.1 污水处理可行技

术参照表”可知，本项目采用“厌氧-沉淀”处理工艺预处理生活污水的技术是可行

技术。

2）生产废水治理设施

本项目产生的生产废水（解冻废水、食材清洗废水、设备清洗废水、实验室清洗

废水、车间清洁废水、焯水废水、杀菌外排水、反冲洗废水、净水设备产生的浓水）

排入生产废水治理设施进行处理，1套“隔油隔渣池+一体化生化治理设施”处理采用

的处理工艺为“隔油隔渣池+A/O 工艺”，设计处理能力为 7t/d，主要处理项目第 2

楼层产生的生产废水，采用的废水处理工艺流程见下图：



47

图 4-1 生产废水处理工艺流程图

①隔油隔渣池：尺寸：5*1*3m，隔油隔渣池一般由三个槽组成。当废水流入第一

槽时，第一槽中设置的杂物框将其中的固体杂物（肉渣等）截流除去，进入第二槽

后，利用密度差使油水分离。废水沿斜管向下流动，进入第三槽后从溢流堰流出，再

经出水管收集排出。水中的油珠则沿斜管的上表面集聚向上流动，浮在隔油池的槽

内，然后用集油管汇集排除，或人工排除。

②调节池：项目各类生产废水在调节池内经过一定时间的混合，使水质、水量趋

于均匀，减缓水质变化对后续生化系统的冲击。

③A/O池：废水自流至厌氧池进行厌氧分解，在水解细菌作用下，将不溶性有机

物水解为溶解性物质，在产酸菌协同作用下，将大分子物质、难以降解的物质转化为

易于生物降解的小分子物质，提高了废水的可生化性，并减少了污泥生成量；废水经

厌氧生物处理后再进入好氧池，通过好氧细菌在大量充氧的情况下，起生化作用，消

耗污水中的养分，达到降低水中的 CODcr和 BOD5等指标的目的。

④沉淀池：脱落的生物膜和剩余的悬浮物在沉淀池内进行沉淀，沉淀的污泥到污

泥池进一步处理中，上清液达标排放。沉淀池中的污泥大部分回流至厌氧池、好氧

池，剩余污泥排入污泥浓缩池，通过污泥泵泵入隔膜压榨压滤处理，泥饼收集后定期

外运处理，压滤液回流至废水调节池进行处理。



48

⑤污泥浓缩池：污泥浓缩池主要用来处理一些浓度较低的固液混合料浆，以提高

底流中污泥的含量，为后续污泥处理流程做准备。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲料

添加剂制造工业》（HJ 1030.3—2019）附录 A 中表 A.1 方便食品制造工业排污单位

废水污染防治可行技术参照表，厂内综合污水处理站的综合污水间接排放的可行技术

为：1）预处理：粗（细）格栅；竖流或辐流式沉淀、混凝沉淀；气浮；2）生化处

理：升流式厌氧污泥床（UASB）：IC反应器或水解酸化技术；厌氧滤池（AF）；活

性污泥法；氧化沟及其各类改型工艺；生物接触氧化法；序批式活性污泥法

（SBR）；缺氧/好氧活性污泥法(AO 法)；厌氧-缺氧-好氧活性污泥法(A0 法)。本项

目生产废水治理设施处理工艺为“隔油隔渣池+A/O工艺”，属于可行技术。

生产废水治理设施设计处理能力为 7t/d，本项目建成后生产废水排放量为

4.812t/d（1501.279t/a），因此，生产废水治理设施设计处理能力能满足废水处理量要

求。

综上，本项目水环境影响减缓措施具有有效性。

3）依托前锋净水厂可行性分析

根据《城镇污水排入排水管网许可证》（许可证编号：番水排水【20220413】第

288 号，详见附件 6），本项目所在区域已完善市政污水管网铺设，厂区内已完善雨

污分流，项目生活污水经三级化粪池预处理、生产废水经“隔油隔渣池+一体化生化

治理设施”处理后可排入市政污水接驳井。

前锋净水厂位于广州市番禺区石基镇前锋村前锋南路 151 号，总占地面积

200000m2，服务范围包括：番禺区市桥、沙湾镇、石基镇、石楼镇，总服务面积

184.90km2，处理纳污范围内的生活污水和少量工业企业排放废水，总体设计建设规

模为 40 万 t/d，尾水排放标准按《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）一级 A标准与广东省《水污染物排放限值标准》（DB44/26-2001）第二时段一

级标准的较严者控制。本项目废水排放量为 5.014t/d（1564.279t/a），占前锋净水厂日

处理能力的 0.00125%，即项目外排废水量的占比量极小，不会对前锋净水厂正常运

营造成冲击。且本项目外排废水主要是生活污水、生产废水，特征污染物包括

CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油，前锋净水厂执行的排放标准已涵盖了本项目排

放的特征水污染物。因此，本项目外排的生活污水、生产废水依托前锋净水厂进行处



49

理具备环境可行性。

4）水环境影响评价结论

本项目所在地为前锋净水厂集污范围，本项目生活污水经三级化粪池预处理、生

产废水经“隔油隔渣池+一体化生化治理设施”处理后达到广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，通过市政污水管网排至前锋净水

厂处理，尾水排入市桥水道。综上所述，本项目废水经上述措施处理后，可符合相关

的排放要求。只要加强管理，本项目外排污水不会对纳污水体造成明显的影响。



50

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表4-14 水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

装置 污染源 污染物

污染物产生
治理措

施
污染物排放 排放

时间

/h
核算

方法

产生废水

量（t/d）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
工艺

核算

方法

排放废水

量（t/d）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

日常

生活

过程

卫生间

盥洗器

具

生活污

水

CODcr

类比

法
0.202

250 0.0158

三级化

粪池

物料

核算

法

0.202

213 0.0134

2496
BOD5 150 0.0095 136 0.0086

NH3-N 20 0.0013 19 0.0012

SS 150 0.0095 105 0.0066

食品

加工

过程

生产车

间

生产废

水

CODcr

类比

法
4.812

1400 2.1018
隔油隔

渣池+
一体化

生化治

理设施

物料

核算

法

4.812

210 0.3153

2496

BOD5 750 1.1260 112.5 0.1689

NH3-N 47.5 0.0713 14.25 0.0214

SS 750 1.1260 150 0.2252

动植物油 100 0.1501 40 0.0601

表 4-15 水污染物产生和排放情况一览表

产排污环节 废水类别 污染物种类
排放口

名称 类型 地理坐标 排放限值（mg/L）

厂区日常运

行
生活污水

pH

生活污水排放口
一般排放口

DW001
X：113.3758515°
Y：22.9177326°

6-9（无量纲）

COD 500
BOD5 300
氨氮 —

SS 400

食品加工过

程
生产废水

pH

生产废水排放口
一般排放口

DW002
X：113.3759009°
Y：22.9179781°

6-9（无量纲）

COD 500
BOD5 300
氨氮 —



51

SS 400
动植物油 100

表 4-16 水污染物自行监测计划

序

号

排放口编

号

污染物名

称

监测设

施

自动监测

设施安装

位置

自动监测设施的安

装、运行、维护等相

关管理要求

自动监

测是否

联网

自动监测

仪器名称

手工监测

采样方法

及个数

手工监

测频次
手工测定方法

1

DW001

pH

自动

手工
/ / / /

混合采样

（3个混

合）

/

玻璃电极法

2 COD 重铬酸盐法

3 BOD5 稀释与接种法

4 氨氮 纳氏试剂分光光度法

5 SS 重量法

6

DW002

pH

自动

手工
/ / / /

混合采样

（3个混

合）

1次/半
年

玻璃电极法

7 COD 重铬酸盐法

8 BOD5 稀释与接种法

9 氨氮 纳氏试剂分光光度法

10 SS 重量法

11 动植物油 红外分光光度法



52

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3、噪声

（1）噪声污染源源强核算

本项目噪声源主要为洗肉机、脱水机、锯骨机等，这些设备声级范围在 45~75dB

（A）之间，项目噪声污染源源强核算结果详见表 4-17。